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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit literární rešerši shrnující možnosti využití

xenodiagnostických metod v minulosti a v současném parazitologickém výzkumu.

Xenodiagnostika je diagnostická metoda používající krevsajícího členovce (přenašeče) jako

biologické médium pro detekci parazita v krvi vyšetřovaného jedince. Využívá skutečnosti, že

parazit se ve střevě přenašeče pomnoží a je snáze detekovatelný mikroskopicky. Tato metoda

byla poprvé použita roku 1914 francouzským badatelem Emilé Brumptem pro detekci

parazita Trypanosoma cruzi, který je původcem Chagasovy nemoci. Postupem času se stala

jednou z nejúčinnějších a nejefektivnějších metod i díky tomu, že se jí začalo zabývat více

vědeckých skupin. Byly například stanoveny vhodné druhy přenašečů, délka trvání pokusu,

optimální počet přenašečů na jedno vyšetření nebo počet pokusů potřebných pro získání

spolehlivého výsledku. Po zavedení molekulárních metod, především polymerázové řetězové

reakce, se význam xenodiagnostiky jako diagnostické metody snížil. V současnosti lze však

xenodiagnostiku využít především pro zjištění, zda je hostitel infekční pro přenašeče. Tato

metoda se tak jeví jako dobrý nástroj pro testování nových rezervoárových hostitelů a pro

sledování role různých živočichů v koloběhu onemocnění, která jsou přenášena členovci.

Proto byla opakovaně použita při studiu leishmaniózy u domácích zvířat, především u psů

nakažených infantum/chagasi, ale i u volně žijících zvířat podezřelých z přenosu různých

druhů leishmanií v endemických oblastech (zajíci, králíci, krysy a damani nakažení L.

infantum nebo L. tropica).
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ABSTRACT

The aim of these theses was to summarize the knowledge about the use of

xenodiagnostic methods in the past and their current potential for parasitological research.

Xenodiagnosis it is a diagnostic method using bloodsucking arthropods (disease vectors) as a

biologic medium suitable for detection of parasites in the blood of investigated individuals

(vertebrates). It is expected that parasites grow within the midgut of the vector and then are

easily detectable microscopically. The method was used for the first time in 1914 by French

researcher Émile Bumpt for detection of Trypasoma cruzi, causative agent of Chargas’

disease. During few decades and thanks to engagement of many scientific groups, it became

one of the most efficient and effective diagnostic methods. For instance, the most suitable

species of vectors, the experiment duration and the optimal numbers of vectors and/or

experiments were assigned to get reliable results. Xenodiagnoses as a diagnostic method lost

its importance after introduction of molecular methods, first of all after onset of polymerase

chain reaction. At present, however, the xenodiagnosis is suitable for experiments studiing if

the host is infectious for the vector. This method appears as a good tool for testing of new

reservoir hosts and for the monitoring of the role of various animals in circulation of vector-

borne diseases. Therefore, it was repeatedly used in studies on leishmaniasis of domestic

animals, particularly dogs infected by Leishmania infantum/chagasi, as well as of free living

animals which are suspected as reservoirs of various Leishmania species in endemic regions

(hares, rabbits, rats and hyraces infected by L. infantum or L. tropica).
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala díky tomu, že v laboratoři prof. Petra Volfa

právě probíhají pokusy využívající xenodiagnostické metody.

První z pokusů, kterých jsem se mohla zúčastnit, se snaží vysledovat vývoj infekce

různých kmenů leishmanií z komplexu Leishmania enrietti LV90 v laboratorních zvířatech.

U těchto leishmanií není znám přenašeč, uvažuje se jak o flebotomech (Diptera:

Phlebotominae), tak o tiplících (Diptera: Ceratopogonidae). Z tohoto důvodu se nechávají sát

flebotomové rodu Phlebotomus a tiplíci rodu Culicoides na zlatých křečcích (Mesocricetus

auratus) a morčatech (Cavia aperea porcellus) experimentálně nakažených různými kmeny

z komplexu L. enrietti. Cílem pokusu je též prokázat, zda tato laboratorní zvířata mohou

sloužit jako zdroj nákazy pro flebotomy a tiplíky.

Ve druhém pokusu, kterého jsem se zúčastnila, byly použity dva experimentální modely

myší Balb/c infikovaných druhem Leishmania donovani a L. major. Bylo zkoumáno, zda se

na těchto infikovaných myších nakazí přirození přenašeči, Phlebotomus orientalis, respektive

Phlebotomus duboscqi. Studie by měla především objasnit roli asymptomatických hlodavců

v epidemiologii L. donovani. V průběhu několika týdnů proběhly xenodiagnostické pokusy

(2. – 15. týden po infekci), kdy samice P. orientalis a P. duboscqi sály na infikovaných

myších. Tyto samice byly po několika dnech vypitvány a obsah jejich střev byl

mikroskopicky vyšetřen na přítomnost L. donovani nebo L. major. Prozatimní výsledky

napovídají, že infekční pro přenašeče jsou jak symptomatické myši nakažené L. major, tak i

asymptomatické myši nakažené L. donovani.

Cílem předložené bakalářské práce je proto shrnutí existujících znalosti o:

1. použití xenodiagnostických metod v minulosti

2. možnostech využití těchto metod v současném studiu leishmanióz
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2 XENODIAGNOSTIKA A JEJÍ TYPY

Pojem xenodiagnostika jako první použil roku 1914 francouzský badatel Emilé Brumpt

v souvislosti s Chagasovou nemocí. Jedná se o diagnostickou metodu používající přenašeče

jako biologické médium pro detekci parazita v krvi vyšetřovaného savčího jedince (Schenone

1999). Přenašečem se v tomto případě míní nenakažení členovci chovaní v laboratoři.

V případě detekce Chagasovy nemoci se jedná o nymfy krevsajících ploštic, naopak

mluvíme-li o detekci leishmanióz, jako přenašeči se používají samice rodů Phlebotomus nebo

Lutzomyia (Schenone 1999; Guarga et al. 2000).

Rozlišujeme dva základní typy xenodiagnostiky, přímou a nepřímou. Hlavním rozdílem

mezi těmito dvěma typy je, že při přímé XD se vektoři přikládají přímo na kůži

vyšetřovaného jedince, kde sají krev (Schenone 1999). Naopak při nepřímé XD se

vyšetřovanému jedinci odebere určité množství periferní krve (cca 1,5 ml u člověka), ta se

heparinizuje a udržuje při nízké teplotě do doby zpracování. Touto krví se krmí nenakažení

přenašeči. Sání členovců probíhá přes membránu, kterou nejčastěji představuje kůže kuřat

(Alvar et al. 1997).

Původnějším typem diagnostické metody je přímá XD. Velkou nevýhodou však je

kožní alergická reakce, která je vyvolaná bodnutím přenašeče. Tato reakce může být různě

závažná. Koreluje především se sensibilizací jedince, pohlavím i stářím. Na základě tohoto

zjištění byla vytvořena nepřímá xenodiagnostika (Mott 1980).

Nepřímá XD byla hojně využívaná pro detekci leishmaniózy u HIV-pozitivních

pacientů, kde sérologické vyšetření není účinné, protože HIV-pozitivní pacienti nevytváří

dostatečné množství protilátek proti parazitovi (Molina et al. 1994). Výsledná diagnóza se

proto stanovovala na základě většího množství výsledků z různých diagnostických metod, aby

výsledek odpovídal co nejvíce skutečnosti (Alvar et al. 1997). Mezi výhody nepřímé

xenodiagnostiky patří fakt, že je možné ji použít pro vyšetření post mortem (Schenone 1999)

nebo, že odebranou krev je možné použít až se čtyřhodinovým odstupem bez snížení

účinnosti (Castro et al. 2004).

Xenodiagnostická metoda se hojně používala v minulém století, nejčastěji v souvislosti

s Chagasovou nemocí. Jako přenašeči se používaly nymfy krevsajících ploštic, které se po

určité době vyšetřovaly na přítomnost trypomastigótních stádií Trypanosoma cruzi, které jsou

původcem Chagasovy nemoci u savců. Největší význam dosáhla XD ve 30. letech minulého

století, kdy se stala hlavním nástrojem pro průkaz parazita v pacientovi (Schenone 1999).
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V této době ještě neexistovala možnost prokázat přítomnost parazita pomocí metody PCR.

Polymerázová řetězová reakce (PCR), vyvinutá v roce 1983 Karymem Mullisem, je dnes

běžnou, relativně lacinou a velmi citlivou metodou, která se používá v lékařských a

biologických výzkumných laboratořích pro celou řadu aplikací. Vzhledem k tomu se význam

xenodiagnostiky jako diagnostické metody snížil. V dnešní době můžeme tuto metodu využít


[…]


odchycených jedincích divokých králíků. Celkem bylo odchyceno 48 jedinců, u 11 (22,9 %)

z nich byla prokázána existence anti-leishmania protilátek, což odpovídá faktu, že tito jedinci

museli přijít do styku s parazitem L. infantum. Deset z jedenácti pozitivních králíků bylo

vyšetřeno přímou XD, 5 z nich (50 %) bylo schopno nakazit P. perniciosus (Jiménez et al.

2014).

Výsledky těchto pozorování demonstrují, že i zdánlivě zdraví jedinci čeledi zajícovců

infikovaní L. infantum jsou schopni nakazit přenašeče.

O roli hlodavců v koloběhu L. infantum se spekuluje již delší dobu. Krysa obecná

(Rattus rattus) se díky svému způsobu života a areálem rozšíření stala jedním z druhů, které

by mohly hrát nějakou roli při koloběhu leishmanióz v přírodě. Paraziti izolovaní z jedinců

Rattus rattus byli identičtí s parazity z lidí a psů. Krysy však na rozdíl od lidí a psů

nevykazovaly žádné viditelné známky onemocnění (Gradoni and Pozio 1983). Tomuto

zjištění odpovídalo i pozorování experimentálně nakažených krys L. infantum, u kterých se

testovala infekčnost pro okolí pomocí xenodiagnostiky. Nejenže jedinci vykazovali

asymptomatický průběh onemocnění, ale byli i schopni infikovat přenašeče (P. perniciosus).

Krysy byly pro flebotomy velice atraktivní a přenášely infekci nejméně dalšího půl roku

(Pozio et al. 1985). Výsledky však podporují hypotézu, že krysa Rattus rattus by mohla být za

určitých podmínek rezervoárovým hostitelem L. infantum v oblasti Turecka.

O jihoamerické lišce Cerdocyon thous se dlouho uvažovalo, jako o rezervoáru

americké viscerální leishmaniózy, působené L. chagasi (synonymum pro L. infantum

zavlečenou do Jižní Ameriky ze Španělska (Maurıcio et al. 2000)). Je to noční šelma, která se

při lovu často pohybuje v blízkosti lidských obydlí (Lainson et al. 1969) a několik studií

zjistilo, že lišky mají vysokou prevalenci infekce L. chagasi (Laison et al. 1990; Orin

Courtenay et al. 2002; Richini-Pereira et al. 2014). Jiná vědecká skupina v Brazílii (Gomes et

al. 2007) zjistila, že séra lišek sice mají vysoké hladiny protilátek proti přenašeči Lutzomyia

longipalpis), ale signifikantně nižší hladinu protilátek proti parazitovi L.chagasi než séra

vyšetřovaných lidí a psů ze stejné oblasti (Obr. 4). Výsledky napovídají tomu, že lišky

přicházejí často do styku s přenašeči, ale že v této oblasti nejspíše neexistuje sylvatický cyklus

VL nezávislý na lidech a psech. K této hypotéze se přiklání i další studie (Courtenay et al.

2002), která podrobila 26 odchycených (z toho 20 sérologicky pozitivních a 8 PCR
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pozitivních) divokých lišek ze severní Brazilie, 44 xenodiagnostickým pokusům, při kterých

bylo celkově použito 1469 samic L. longipalpis. Ani jedna z asymptomatických

jihoamerických lišek nebyla infekční pro flebotomy. Z toho vyplývá, že pouhá vysoká

prevalence infekce nemusí nutně znamenat, že druh je rezervoárovým hostitelem onemocnění.

Obrázek 4: IgG Protilátky proti parazitovi Leishmania chagasi u lišek, psů a lidí z

Brazílie

Převzato a upraveno z (Gomes et al. 2007).
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5 ZÁVĚR

Zlatá éra xenodiagnostiky jako diagnostické metody skončila s nástupem molekulárních

diagnostických metod, jako je například polymerázová řetězová reakce (PCR). Dnes se

xenodiagnostika používá hlavně pro zjištění infekčnosti hostitele pro přenašeče. Tato metoda

si tak našla nové místo v parazitologii a používá se například pro testování nových

rezervoárových hostitelů nebo pro sledování koloběhu onemocnění, která krevsající členovci

přenášejí. Během posledního desetiletí byla xenodiagnostika opakovaně použita při studiu

leishmanióz u domácích a volně žijících zvířat, která jsou podezřelá z účasti na koloběhu

různých druhů leishmanií. Patří mezi ně hlavně domácí psi nakažení Leishmania

infantum/chagasi, v jednotlivých případech byli studováni též zajíci, králíci, krysy a damani

nakažení Leishmania infantum nebo L. tropica.
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6 SEZNAM ZKRATEK

Balb/c Albino laboratory-bred

strain of the House

Mouse

Kmen bílé imbrední myši

domácí

CD4/5RA
+
Type of helper

T-lymphocytes

Typ pomocných

T-lymfocytů

CD4/TcRaβ Type of helper

T-lymphocytes

Typ pomocných

T-lymfocytů

CD8/5RA
+
Type of cytotoxic

T-lymphocytes

Typ cytotoxických

T-lymfocytů

CD8/TcRaβ Type of cytotoxic

T-lymphocytes

Typ cytotoxických

T-lymfocytů

CVL Canine visceral

leishmaniasis

Psí viscerální

leishmanióza

HIV Human

Immunodeficiency Virus

Virus lidské imunitní

nedostatečnosti

PCR Polymerase Chain

Reaction

Polymerázová řetězová

reakce

PKDL Post kala-azar dermal

leishmaniasis

Post kala-azar dermální

leishmanióza

RH Reservoir host Rezervoárový hostitel

VL Visceral leishmaniasis Viscerální leishmanióza

XD Xenodiagnosis Xenodiagnostika

ZVL

Zoonotic visceral

leishmaniasis

Zoonotická viscerální

leishmanióza

http://en.wikipedia.org/wiki/House_Mouse
http://en.wikipedia.org/wiki/House_Mouse
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