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Xenodiagnostika a její využití při studiu leishmanióz

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí znalostí o použití xenodiagnostiky v minulosti a možnosti současného využití
při studiu leishmanióz

Struktura (členění) práce:
Abstrakt, úvod, vlastní práce, závěr, zkratky, literatura

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano s výhradou

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána celkem srozumitelnou češtinou, obsahuje však větší než malé
množství překlepů a jazykových neobratností (výčet viz níže).

Po grafické stránce jsou obrázky a tabulky v pořádku.

Neobvyklé až nevhodné je číslování stran, kdy strana 2 je ve skutečnosti strana 7.

Výhrady mám též k formátu referencí. Matoucí je použití iniciál před jménem všech
autorů kromě prvního, dále v české práci nepovažují za vhodné používat and mezi
autory ani velká písmena u všech slov v názvu včetně latinských jmen organismů.
Kromě toho se třikrát vyskytují dvě práce kolektivů autorů se stejným vročením a
prvním autorem, takže nelze určit, o kterou práci se jedná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce podává přehled o dřívějším a dnešním využití xenodiagnostiky pro detekci T.
cruzi a leishmanií. Autorka shromáždila dostatečné množství prací nových i starších,
které se tématem zabývají. Spíše než kritickým zhodnocením je však práce výčtem
bez hlubší syntézy. Vhodná by byla celková tabulka s přehledem použitých savců,
druhů flebotomů, jejich počtu a procenta nakažených. Tabulky 1 a 2, vzdálené od
sebe 11 stran, zahrnují každá jeden dílčí pokus, jsou zbytečně podrobné a dosti
nepřehledné. Jiné obdobné výsledky takto zobrazeny nejsou. Proto tyto tabulky
považuji za zbytečné, jakož i obrázky. Např. cyklus leishmanií je znám, a pokud už
je zařazen, měl by být zařazen i cyklus T. cruzi, o které pojednává podstatná část
práce. Navíc obrázek obsahuje nepřesnosti, přičemž velikost „metacyklů“, na
obrázku v nereálné variabilitě, je z originálu, kdežto formulace o množení
amastigorů ve formě promastigotů je špatný překlad. Obrázek 2 je naprosto
matoucí, člověk je jakoby zdrojem infekce pro psa. Místo obrázku 3 (zajíci)
převzatého z cizí práce mohla autorka zařadit vlastní snímek, neboť jak sama uvádí
již se učastnila pokusů v týmu.

Za nedostatek dále považuji nedostatečné vysvětlení pojmu rezervoár, který je
v práce hojně využíván. Kapitola 4.2 Definice RH je nepřesná a obsahuje hlavně
popisná kritéria. Pojem rezervoár zdaleka není využíván jen v epidemiologii
leishmanióz a BP nemůže svým rozsahem obsáhout vše. Chybějí však i citace
prací Richarda Ashforda, který se tématem RH zabývá právě u leishmanií. Nepřesná
je i definice xenodiagnostiky, místo krev je správnější tkáň, protože ne vždy patogen
cirkuluje v krvi.

Otázky a připomínky oponenta:

Úvod je spíše metodika xenodiagnostických pokusů, a navozuje (nesplněné)
očekávání, že se něco dovíme o XD L. enrietti.
Co autorka myslí formulací: ... různých kmenů leishmanií z komplexu L. enrietti LV
90? Existují kmeny L. enrietti infekční pro křečky?
Co se myslí formulací „P. arabicus je druh flebotoma typický pro studované
ohnisko“? str 7
Pozorujeme skutečně vždy prvotní příznaky leishmaniózy na kůži? Str 8

V práci jsem v nenalezla zmínku o tom, co to jsou leishmanie a trypanosomy
(taxonomické zařazení). Může je autorka upřesnít?

Překlepy a neobratnosti:
Poděkování - ... seznámily s pokusy používající xenodiagnostiku (správně
využívajícími)
Abstrakt - možnosti využití XD v minulosti
detekovatelný
Emilé Brumpt
nejúčinnější a nejefektivnější (jaký je rozdíl?)
.. psů nakažených infantum/chagasi
Abstract - aim of these theses
xenodiagnosis it is ..
Émile Bumpt
Chargas´ disease
xenodiagnoses lost its ....
the xenodiagnosis
studiing
hyraces
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Keywords - leismamaiasis
Chargas´disease
2 XD a její typy - Emilé Brumpt
... v roce 1983 Karymem Mullisem - správně Kary(m) Mullisem
složení pokusu
monofyl
Na str 5 se píše ... z toho vyplývá, že přímá XD používající 2 druhy ploštic atd. Dle
mého názoru z předem uvedeného nic takového nevyplývá. Údaje v tomto odstavci
jsou zbytečně podrobné (použité ml krve, počty ploštic)
Není jasné, proč je uprostřed textu o T. cruzi vřazena pasáž o L. infantum
4. středomoří
4.1 brazillienzis
rod L. donovani
4.3 lymfodenopatie
onychogrypóza

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (pouze jedna známka - bude součástí
zveřejněných informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: